

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年8月10日

【四半期会計期間】 第75期第2四半期(自2023年4月1日至2023年6月30日)

【会社名】 株式会社フジマック

【英訳名】 FUJIMAK CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 熊谷 光治

【本店の所在の場所】 東京都港区南麻布一丁目7番23号

【電話番号】 03 - 4235 - 2200

【事務連絡者氏名】 管理本部長 宮田 貴司

【最寄りの連絡場所】 東京都港区南麻布一丁目7番23号

【電話番号】 03 - 4235 - 2200

【事務連絡者氏名】 管理本部長 宮田 貴司

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第74期 第2四半期 連結累計期間	第75期 第2四半期 連結累計期間	第74期
会計期間	自 2022年1月1日 至 2022年6月30日	自 2023年1月1日 至 2023年6月30日	自 2022年1月1日 至 2022年12月31日
売上高 (千円)	15,783,982	17,708,204	32,380,193
経常利益 (千円)	870,942	964,724	1,576,552
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	595,513	625,813	992,594
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	911,816	910,390	1,307,381
純資産額 (千円)	19,717,731	20,735,350	20,113,296
総資産額 (千円)	35,260,023	39,803,084	35,729,524
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	45.44	47.75	75.73
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	55.9	52.1	56.3
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	524,226	2,085,960	290,477
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	245,441	964,184	446,175
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	593,509	1,021,911	450,544
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	8,521,424	10,503,526	8,241,164

回次	第74期 第2四半期 連結会計期間	第75期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日	自 2023年4月1日 至 2023年6月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	16.70	19.09

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在していません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、ロシア、ウクライナ問題、エネルギー価格の高騰、世界規模の物価高などの影響を受けつつも、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行で経済活動が進み、コロナ前の水準にはまだ戻っていないものの底を脱して復調の兆しが見えてきました。

当社グループの主要なお客様である、外食産業、宿泊施設及びレジャー産業などでは、円安により訪日旅行への需要も高まっており、インバウンド消費が復調しております。

しかしながら一方では、世界的な金融引締めが続く中で金融資本市場の変動や世界規模の物価高等により、引続き予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは社員の健康と安全を確保しつつ、企業理念である「フードビジネスのトータルサポート」と「お客様満足の創造」を実現すべく、お客様のコロナ禍での新しいニーズ、ご要望に、迅速且つ的確にお応えすべく、生産、物流、設計、施工、営業、サービスの一貫体制を一層強化するとともに、利益率の改善、経費の削減に努め、収益体質を強化してまいりました。

こうしたことから、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は177億8百万円（前年同期比12.2%増）となりました。利益面につきましては、為替差益1億5千万円の計上等により経常利益は9億6千4百万円（前年同期比10.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億2千5百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末比40億7千3百万円増の398億3百万円となりました。負債につきましては、借入金の増加等により、前連結会計年度末比34億5千1百万円増の190億6千7百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末比6億2千2百万円増の207億3千5百万円となりました。

なお、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであります。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ22億6千2百万円増加し、105億3百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は20億8千5百万円（前年同期は5億2千4百万円の獲得）となりました。

これは主に、仕入債務の増加によるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は9億6千4百万円（前年同期は2億4千5百万円の使用）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は10億2千1百万円（前年同期は5億9千3百万円の使用）となりました。

これは主に、新規借入によるものであります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、7千6百万円であります。  
なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 従業員数

当第2四半期連結累計期間において、連結会社又は提出会社の従業員数に著しい増減はありません。

(7) 生産、受注及び販売の実績

当第2四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売の実績に著しい変動はありません。

(8) 主要な設備

当第2四半期連結累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前連結会計年度末における計画に著しい変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	50,000,000
計	50,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年6月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年8月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	14,272,000	14,272,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数100株
計	14,272,000	14,272,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年6月30日	-	14,272,000	-	1,471,150	-	1,148,365

(5) 【大株主の状況】

2023年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社ノヴァックス	東京都港区南麻布1丁目7-23	4,477	34.16
熊谷俊範	東京都品川区	1,059	8.09
フジマック従業員持株会	東京都港区南麻布1丁目7-23	697	5.32
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1-2	430	3.28
熊谷俊茂	東京都目黒区	419	3.20
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1丁目5-5	380	2.90
常盤ステンレス工業株式会社	大阪府大阪市平野区加美北4丁目6-56	256	1.96
株式会社テーオーシー	東京都品川区西五反田7丁目22-17	172	1.31
BBH FOR FIDELITY PURITAN TR: FIDELITY SR INTRINSIC OPPORTUNITIES FUND (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行)	245 SUMMER STREET BOSTON, MA 02210 U.S.A. (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	161	1.23
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	150	1.15
計	-	8,203	62.60

- (注) 1. 上記のほか当社所有の自己株式1,165千株があります。
2. 2022年12月22日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書の変更報告書において、エフエムアールエルエルシー(FMR LLC)が2022年12月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。
- なお、その大量保有報告書の変更報告書の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (千株)	株券等保有割合 (%)
エフエムアール エルエル シー(FMR LLC)	245 Summer Street, Boston, Massachusetts 02210, USA	698	4.89

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,165,700		
完全議決権株式(その他)	普通株式 13,100,300	131,003	
単元未満株式	普通株式 6,000		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	14,272,000		
総株主の議決権		131,003	

【自己株式等】

2023年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社フジマック	東京都港区南麻布一丁目 7番23号	1,165,700	-	1,165,700	8.17
計		1,165,700	-	1,165,700	8.17

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
取締役 常務執行役員 近畿事業部長	取締役 常務執行役員 近畿事業部長、 大阪営業部長	八 田 幸	2023年4月1日
取締役 常務執行役員 中四国事業部長	取締役 常務執行役員 中四国事業部長、 広島営業部長	村 岡 哲	2023年4月1日

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年1月1日から2023年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。



## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,469,249	10,873,042
受取手形及び売掛金	1 5,863,695	5,592,295
商品及び製品	3,390,108	4,407,327
仕掛品	175,233	154,401
原材料及び貯蔵品	1,324,345	1,444,971
その他	583,816	541,457
貸倒引当金	10,671	9,333
流動資産合計	19,795,777	23,004,162
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,787,166	6,968,021
減価償却累計額	3,134,299	3,239,551
建物及び構築物(純額)	3,652,867	3,728,469
機械装置及び運搬具	4,560,948	4,928,216
減価償却累計額	3,878,684	3,947,725
機械装置及び運搬具(純額)	682,263	980,490
土地	4,643,624	4,774,662
その他	2,289,032	2,358,131
減価償却累計額	1,953,935	2,013,057
その他(純額)	335,097	345,073
有形固定資産合計	9,313,852	9,828,696
無形固定資産	506,851	494,245
投資その他の資産		
投資有価証券	2,253,887	2,482,743
その他	3,944,116	4,067,442
貸倒引当金	84,960	74,204
投資その他の資産合計	6,113,043	6,475,981
固定資産合計	15,933,747	16,798,922
資産合計	35,729,524	39,803,084

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	1 7,413,054	8,566,577
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	756,103	1,103,011
未払法人税等	331,728	452,113
賞与引当金	491,428	386,205
役員賞与引当金	49,920	22,650
製品保証引当金	52,100	54,400
受注損失引当金	-	2,000
その他	1 1,715,767	2,698,484
流動負債合計	10,840,101	13,315,442
<b>固定負債</b>		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	1,890,217	2,856,561
退職給付に係る負債	210,258	219,754
その他	1,675,650	1,675,975
固定負債合計	4,776,126	5,752,291
負債合計	15,616,227	19,067,734
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	15,004,978	15,357,452
自己株式	441,992	441,992
株主資本合計	17,182,501	17,534,975
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	807,919	958,606
土地再評価差額金	1,713,914	1,698,917
為替換算調整勘定	408,960	542,850
その他の包括利益累計額合計	2,930,795	3,200,374
純資産合計	20,113,296	20,735,350
負債純資産合計	35,729,524	39,803,084

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
売上高	15,783,982	17,708,204
売上原価	10,406,500	11,710,854
売上総利益	5,377,481	5,997,350
販売費及び一般管理費	4,872,071	5,261,232
営業利益	505,410	736,118
営業外収益		
受取利息	2,180	18,867
受取配当金	36,035	18,628
受取手数料	5,300	6,489
受取賃貸料	17,689	25,087
為替差益	281,381	150,024
雇用調整助成金	25,864	3,248
その他	17,748	22,584
営業外収益合計	386,200	244,930
営業外費用		
支払利息	13,364	12,690
貸倒引当金繰入額	4,130	280
その他	3,172	3,354
営業外費用合計	20,667	16,324
経常利益	870,942	964,724
特別利益		
固定資産売却益	1,492	12,353
特別利益合計	1,492	12,353
特別損失		
固定資産売却損	496	8,923
固定資産除却損	0	7,805
投資有価証券評価損	-	0
特別損失合計	496	16,729
税金等調整前四半期純利益	871,939	960,349
法人税、住民税及び事業税	333,669	401,165
法人税等調整額	57,243	66,630
法人税等合計	276,425	334,535
四半期純利益	595,513	625,813
親会社株主に帰属する四半期純利益	595,513	625,813

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	595,513	625,813
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	92,485	150,687
為替換算調整勘定	223,817	133,889
その他の包括利益合計	316,302	284,576
四半期包括利益	911,816	910,390
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	911,816	910,390
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	871,939	960,349
減価償却費	345,661	358,602
のれん償却額	7,767	7,767
受取利息及び受取配当金	38,215	37,496
支払利息	13,364	12,690
固定資産除売却損益(は益)	996	4,375
投資有価証券評価損益(は益)	-	0
売上債権の増減額(は増加)	131,488	869,903
棚卸資産の増減額(は増加)	912,610	1,068,238
仕入債務の増減額(は減少)	581,754	1,217,455
雇用調整助成金	25,864	3,248
その他	82,368	2,877
小計	891,922	2,325,038
利息及び配当金の受取額	31,482	30,313
利息の支払額	13,104	14,141
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	413,608	269,275
雇用調整助成金の受取額	27,535	14,026
営業活動によるキャッシュ・フロー	524,226	2,085,960
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	479,230	339,390
定期預金の払戻による収入	465,911	206,765
有形固定資産の取得による支出	196,380	709,533
無形固定資産の取得による支出	34,358	31,319
投資有価証券の取得による支出	3,235	3,235
非連結子会社に対する貸付けによる支出	-	16,042
貸付金の回収による収入	462	3,049
その他	1,391	74,477
投資活動によるキャッシュ・フロー	245,441	964,184
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	-	1,700,000
長期借入金の返済による支出	329,198	386,748
配当金の支払額	262,124	288,337
その他	2,186	3,003
財務活動によるキャッシュ・フロー	593,509	1,021,911
現金及び現金同等物に係る換算差額	33,957	118,675
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	280,766	2,262,361
現金及び現金同等物の期首残高	8,802,190	8,241,164
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,521,424	10,503,526

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 四半期連結会計期間末日満期手形及び債務のファクタリング会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形及び債務のファクタリングを満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
受取手形	86,028千円	- 千円
支払手形及び買掛金	751,803	-
その他(設備関係支払手形)	1,152	-

2 受取手形割引高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
受取手形割引高	2,334千円	2,660千円

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
給与手当	2,079,986千円	2,227,089千円
貸倒引当金繰入額	3,385 "	1,680 "
賞与引当金繰入額	270,383 "	328,918 "
役員賞与引当金繰入額	22,082 "	22,650 "
退職給付費用	130,492 "	129,226 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
現金及び預金	9,138,132千円	10,873,042千円
預入期間が3か月を超える定期預金	616,708 "	369,515 "
現金及び現金同等物	8,521,424千円	10,503,526千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年3月30日 定時株主総会	普通株式	262,124	20	2021年12月31日	2022年3月31日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年3月30日 定時株主総会	普通株式	288,337	22	2022年12月31日	2023年3月31日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

(収益認識関係)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるためセグメント情報の記載を省略しておりますが、顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
製商品売上高	熱機器	3,432,321千円
	冷機器	3,389,028 "
	洗浄・消毒機器	1,442,681 "
	サービス機器	2,815,709 "
	その他	1,712,868 "
保守修理売上高	2,991,372 "	3,417,749 "
顧客との契約から生じる収益	15,783,982 "	17,708,204 "
外部顧客への売上高	15,783,982 "	17,708,204 "

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり四半期純利益	45円44銭	47円75銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	595,513	625,813
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	595,513	625,813
普通株式の期中平均株式数(株)	13,106,236	13,106,236

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年8月9日

株式会社フジマック  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

東京事務所

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	水	野	博	嗣
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	藤	井	淳	一

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社フジマックの2023年1月1日から2023年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年1月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社フジマック及び連結子会社の2023年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。